



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月8日
東

上場会社名 セメダイン株式会社 上場取引所
 コード番号 4999 URL <http://www.cemedine.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)岡部 貫
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)栢野 宣昭 (TEL) (03) - 6421 - 7412
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	6,333	1.5	212	49.8	175	150.5	109	—
2018年3月期第1四半期	6,242	—	141	—	70	—	△4	—

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 71百万円 (0.8%) 2018年3月期第1四半期 70百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	7.30	7.24
2018年3月期第1四半期	△0.32	—

(注) 1 2018年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については、表示方法の変更に伴い組替えを行っているため、一部記載していません。

2 2018年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	20,607	10,989	51.6
2018年3月期	21,498	11,038	49.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 10,633百万円 2018年3月期 10,637百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	3.9	1,500	31.5	1,400	33.5	1,000	49.8	66.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期1Q	15,167,000株	2018年3月期	15,167,000株
2019年3月期1Q	231,279株	2018年3月期	231,279株
2019年3月期1Q	14,935,721株	2018年3月期1Q	14,910,540株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループ関連業界は、建築土木関連市場では、新設住宅着工戸数はおおむね横ばいでありましたが、その他の建設投資は堅調に推移いたしました。工業関連市場では、海外を中心に電子部品関連市場や自動車関連市場が堅調に推移いたしました。一般消費者関連市場では、業態を超えた価格競争により厳しい事業環境が続いております。

このような環境のもと当社グループは、引き続き業務の効率化に取り組むとともに、市場のニーズに対応した新たな高付加価値製品の開発や、国内外の各市場における積極的な販売活動を行ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,333百万円（前年同四半期比1.5%増）、営業利益は212百万円（前年同四半期比49.8%増）、経常利益は175百万円（前年同四半期比150.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は109百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失4百万円）となりました。

売上状況につきましては次のとおりであります。

なお、セグメントごとの業績につきましては、当社グループの事業は、報告セグメントが「接着剤及びシーリング材事業」のみであるため、売上状況を内部管理上の区分である市場別に区分して記載しております。

① 建築土木関連市場

大手住宅メーカーや住宅資材メーカー向け売上は堅調に推移いたしました。ビル建設関連向け売上が低調に推移したことなどから、売上高は2,845百万円（前年同四半期比0.6%減）となりました。

② 工業関連市場

中国をはじめとする電機・電子部品市場及び国内外の自動車関連市場向け売上が堅調に推移したことなどから、売上高は2,430百万円（前年同四半期比2.6%増）となりました。

③ 一般消費者関連市場

ホームセンターやインターネット通販向け売上が増加したことなどから、売上高は1,026百万円（前年同四半期比4.7%増）となりました。

④ その他

その他の売上は不動産賃貸収入であります。賃貸収入は31百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度と比較し891百万円減少し、20,607百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、電子記録債権が合わせて523百万円減少したこと、法人税、配当金等の支払いなどにより現金及び預金が199百万円減少したこと、投資有価証券が60百万円減少したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度と比較し842百万円減少し、9,618百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、電子記録債務が合わせて488百万円減少したこと、未払法人税等が170百万円減少したこと、及び賞与引当金が148百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度と比較し49百万円減少し、10,989百万円となりました。これは主に、非支配株主持分が47百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月11日に発表いたしました通期連結業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,309,904	4,109,919
受取手形及び売掛金	7,590,746	7,111,260
電子記録債権	623,675	580,035
商品及び製品	1,757,157	1,765,212
仕掛品	220,296	222,851
原材料及び貯蔵品	786,888	773,915
その他	203,873	168,141
貸倒引当金	△12,696	△12,219
流動資産合計	15,479,846	14,719,116
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,045,003	2,039,299
その他(純額)	2,064,146	2,071,869
有形固定資産合計	4,109,149	4,111,168
無形固定資産		
のれん	87,334	82,156
その他	433,583	393,863
無形固定資産合計	520,918	476,020
投資その他の資産		
投資有価証券	799,991	739,916
その他	514,252	496,001
貸倒引当金	△5,121	△5,121
投資その他の資産合計	1,309,123	1,230,796
固定資産合計	5,939,191	5,817,985
繰延資産	79,798	70,589
資産合計	21,498,836	20,607,691
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,066,000	5,302,906
電子記録債務	967,541	1,241,817
短期借入金	302,515	250,000
未払法人税等	233,706	62,989
賞与引当金	333,040	184,990
その他	1,133,308	1,187,323
流動負債合計	9,036,113	8,230,026
固定負債		
退職給付に係る負債	980,390	963,032
その他	443,759	425,203
固定負債合計	1,424,149	1,388,235
負債合計	10,460,263	9,618,262

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,050,375	3,050,375
資本剰余金	2,581,581	2,581,581
利益剰余金	4,829,557	4,863,947
自己株式	△75,515	△75,515
株主資本合計	10,385,998	10,420,387
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,466	82,714
為替換算調整勘定	74,080	63,221
退職給付に係る調整累計額	68,131	67,240
その他の包括利益累計額合計	251,679	213,176
新株予約権	47,180	49,670
非支配株主持分	353,715	306,194
純資産合計	11,038,572	10,989,429
負債純資産合計	21,498,836	20,607,691

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	6,242,249	6,333,564
売上原価	4,520,469	4,629,328
売上総利益	1,721,780	1,704,236
販売費及び一般管理費	1,580,129	1,492,013
営業利益	141,651	212,222
営業外収益		
受取利息	800	232
受取配当金	8,936	9,752
持分法による投資利益	834	—
その他	18,993	12,024
営業外収益合計	29,565	22,009
営業外費用		
支払利息	2,179	392
売上割引	17,509	16,959
持分法による投資損失	—	18,698
為替差損	54,254	10,370
支払補償費	16,536	1,252
その他	10,639	10,968
営業外費用合計	101,119	58,642
経常利益	70,097	175,589
特別損失		
固定資産除売却損	5,424	2,196
特別損失合計	5,424	2,196
税金等調整前四半期純利益	64,672	173,392
法人税等	57,164	54,134
四半期純利益	7,508	119,257
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,217	10,189
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,709	109,068

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	7,508	119,257
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,834	△26,752
為替換算調整勘定	41,449	△22,206
退職給付に係る調整額	△1,510	△891
持分法適用会社に対する持分相当額	433	1,905
その他の包括利益合計	63,205	△47,944
四半期包括利益	70,714	71,313
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,526	70,565
非支配株主に係る四半期包括利益	17,188	748

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。